
Determina n° 27/2024 

 

Oggetto: Servizio di consulenza per la gestione dei dati personali, formazione del personale 
e ruolo di Responsabile dei dati personali (RPD) – Data Protection Officer (DPO). Determina 
di aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Visto che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, prevede la nomina della figura del 
Responsabile dei dati personali (RPD) – Data Protection Officer (DPO); 

- con determina n°28 del 25/10/2021 l’Amministratore Unico di Atam SpA ha 
nominato quale Responsabile della protezione dei dati Personale (RPD) – Data 
Protection Officer (DPO) nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 l’Ing. Marullo 
Giuliano; 

- l’incarico è giunto a naturale scadenza e che si rende necessario pertanto procedere 
ad una nuova designazione del Responsabile della protezione dei dati Personale 
(RPD) – Data Protection Officer (DPO) di Atam SpA 

Considerato 

- che nell’ultimo anno il Responsabile della protezione dei dati Personale (RPD) – Data 
Protection Officer (DPO) Ing. Marullo Giuliano si è avvalso della collaborazione del 
Dott. Tiziano Squillace dello Studio SEF Consulenze per le Imprese di Arezzo; 

- che l’Ing. Tiziano Squillace oltre ad essere in possesso del livello di conoscenza 
specialistica e delle competenze richieste dal’art. 37, paragrafo 5 del già citato GDPR 
ha maturato nel corso dell’ultimo anno un’adeguata conoscenza della realtà 
aziendale; 

Preso atto che: 

- l’importo dell’appalto è stato stimato in € 2.500,00 oltre Iva per il periodo di 12 mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi agli stessi patti e condizioni; 

- l’importo risulta essere pertanto inferiore alle soglie di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs 36/2023, tale da consentire l’AFFIDAMENTO DIRETTO;  

- In applicazione degli artt. 25 e 26 del codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto 
soglia, a partire dal 1° gennaio 2024 devono essere utilizzate piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

- In data 22/10/24 è stata pubblicata nella piattaforma START la richiesta di offerta 
diretta (RDO) n. 45027/24 allo studio SEF STUDIO SRL di Arezzo per l’affidamento del 
servizio di consulenza per la gestione dei dati personali, formazione del personale e 
ruolo di Responsabile dei dati personali (RPD); 

 Vista: 



-  L’offerta pervenuta su START da parte dello Studio SEF STUDIO SRL in data 
22/10/2024, per l’importo di € 2.500,00 oltre Iva per il periodo di 12 mesi; 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte: 

• di aggiudicare allo Studio SEF STUDIO SRL di Arezzo il servizio di consulenza per la 
gestione dei dati personali, formazione del personale e ruolo Responsabile della 
protezione dei dati Personale (RPD) – Data Protection Officer (DPO)  per il periodo di 1 
anno, per l’importo complessivo di € 2.500,00 oltre Iva, rinnovabile per ulteriori 12 
mesi;  

• che in particolare l’incarico di DPO sarà ricoperto dal dott. Tiziano Squillace; 

• di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento 
delle procedure amministrative; 

• il Responsabile Unico del Progetto è il rag. Paolo Scicolone. 

 

Arezzo, lì 25 ottobre 2024 

  

 L’Amministratore Unico 

 Carla Tavanti 

 


